（単位：百万円）

 年　度
区　分

2019年度
(2019年4月1日から2020年3月31日まで）

2020年度
(2020年4月1日から2021年3月31日まで）

2021年度
（2021年4月1日から2022年3月31日まで）

保険引受収益 2,383,396 2,301,534 2,300,385
保険引受費用 2,036,819 1,929,500 1,933,287
営業費及び一般管理費 302,879 305,754 305,552
その他収支 △584 89 1,508
保険引受利益 43,113 66,368 63,053

（注） 1. 営業費及び一般管理費は、損益計算書における営業費及び一般管理費のうち保険引受に係る金額を表示しています。
 2. その他収支は、自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などです。

損保ジャパンの現状 2022

業
績
デ
ー
タ

103

18 積立型保険の契約者配当金
積立型保険では、保険期間が満了し満期を迎えた契約のご契約者に対し、契約時に定めた満期返戻金をお支払いするとともに、

保険期間中の積立保険料の運用利回りが予定利回りを上回った場合には、毎月の満期契約ごとに契約者配当金を計算してお支

払いしています。（運用利回りが予定利回りを下回った場合には契約者配当金は0となります。）

契約者配当金は毎月変動し、2021年6月および2022年6月に満期を迎えた契約のご契約者にお支払いした契約者配当金は

以下のとおりです。（旧損害保険ジャパン契約の例）

積立普通傷害保険（一時払）の例
（満期返戻金100万円の場合）

満期月 保険期間 予定利率
払込方法

一時払

2021年6月 10年 0.85% 0円
2022年6月 10年 0.85% 0円

19 損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動

損害率の上昇シナリオ
地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に正味発生損害率が
1%上昇すると仮定します。

計算方法

○正味発生損害額の増加額＝正味既経過保険料×1%
○正味発生損害額の増加額のうち、正味支払保険金および普通支払備金積増額の内訳については、
当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分しています。

○異常危険準備金取崩額の増加額＝正味支払保険金の増加額を考慮した取崩額－決算時取崩額
○経常利益の減少額＝正味発生損害額の増加額－異常危険準備金取崩額の増加額

経常利益の減少額
15,308百万円
（注）異常危険準備金取崩額の増加額4,068百万円

20 期首時点支払備金（見積り額）の当期末状況（ラン・オフ・リザルト）
（単位：百万円）

 年　度
区　分 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

期首支払備金 774,644 801,186 864,321 882,779 852,800
前期以前発生事故に係る当期支払保険金 388,054 439,787 509,314 495,787 453,976
前期以前発生事故に係る当期末支払備金 394,364 364,840 406,413 438,775 434,058
当期把握見積り差額 △7,774 △3,442 △51,406 △51,783 △35,233

（注） 1. 国内元受契約に係る出再控除前の金額です。
 2. 地震保険および自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しています。
 3. 当期把握見積り差額＝期首支払備金－（前期以前発生事故に係る当期支払保険金＋前期以前発生事故に係る当期末支払備金）

業績データ

損保ジャパンの現状 2022104

21 事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移
◆自動車 （単位：百万円）

事故発生年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金

事故発生年度末 585,874 608,966 601,318 524,591 538,569

1年後 579,127 0.99 △ 6,746 603,319 0.99 △ 5,646 598,691 1.00 △ 2,626 519,356 0.99 △ 5,235

2年後 581,218 1.00 2,090 604,036 1.00 716 597,823 1.00 △ 868

3年後 581,745 1.00 527 605,045 1.00 1,008

4年後 582,621 1.00 875

最終損害見積り額 582,621 605,045 597,823 519,356 538,569
累計保険金 563,284 577,158 555,450 453,519 369,834
支払備金 19,336 27,886 42,372 65,837 168,734

◆傷害 （単位：百万円）

事故発生年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金

事故発生年度末 96,428 86,580 82,184 64,275 70,365
1年後 95,447 0.99 △ 981 87,060 1.01 480 81,857 1.00 △ 326 66,484 1.03 2,208

2年後 95,838 1.00 390 87,383 1.00 322 82,377 1.01 520

3年後 95,891 1.00 52 87,514 1.00 131

4年後 96,017 1.00 126

最終損害見積り額 96,017 87,514 82,377 66,484 70,365

累計保険金 94,930 85,904 79,334 60,225 37,032

支払備金 1,087 1,610 3,043 6,258 33,332

◆賠償責任 （単位：百万円）

事故発生年度 2017年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金＋支払備金

事故発生年度末 85,467 89,868 88,911 89,584 91,064
1年後 85,251 1.00 △ 216 95,072 1.06 5,203 92,953 1.05 4,042 92,837 1.04 3,253

2年後 86,136 1.01 885 103,710 1.09 8,637 93,590 1.01 636

3年後 86,868 1.01 732 103,715 1.00 5

4年後 87,195 1.00 326

最終損害見積り額 87,195 103,715 93,590 92,837 91,064

累計保険金 77,420 87,454 74,434 63,049 38,590

支払備金 9,774 16,261 19,155 29,788 52,474
（注） 1.  国内元受契約に係る出再控除前の金額です。
 2. 「比率」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した倍率を記載しています。
 3. 「変動」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した額を記載しています。

損保ジャパンの現状 2022

業
績
デ
ー
タ

105

1 資産運用の概況

（単位：百万円、%）

年　度

区　分

2019年度
（2020年3月31日）

2020年度
（2021年3月31日）

2021年度
（2022年3月31日）

金　額 構成比 金　額 構成比 金　額 構成比

預貯金 458,848 6.4 524,705 7.1 477,909 6.5
コールローン ― ― ― ― ― ―
買現先勘定 69,999 1.0 59,999 0.8 73,999 1.0
買入金銭債権 19,897 0.3 21,700 0.3 20,104 0.3
金銭の信託 32,871 0.5 27,566 0.4 20,683 0.3

有価証券 4,724,237 65.9 5,127,170 69.4 5,259,488 71.4

貸付金 673,292 9.4 636,618 8.6 519,703 7.1
土地・建物 208,953 2.9 207,037 2.8 189,741 2.6
運用資産計 6,188,100 86.4 6,604,797 89.4 6,561,631 89.1
その他 977,957 13.6 784,880 10.6 805,052 10.9
総資産 7,166,057 100.0 7,389,677 100.0 7,366,684 100.0
（対前年増加額） （△349,829） 223,619 （△22,993）

2 利息及び配当金収入と運用資産利回り（インカム利回り）
（単位：百万円、%）

年　度

区　分

2019年度
(2019年4月1日から2020年3月31日まで）

2020年度
(2020年4月1日から2021年3月31日まで）

2021年度
（2021年4月1日から2022年3月31日まで）

金　額 利回り 金　額 利回り 金　額 利回り

預貯金 125 0.02 30 0.01 13 0.00
コールローン 0 0.03 0 0.03 ― ―
買現先勘定 2 0.00 1 0.00 2 0.00
買入金銭債権 150 1.05 165 0.80 156 0.74
金銭の信託 1,211 3.11 769 3.18 592 3.66
有価証券 124,649 3.17 115,597 2.94 138,766 3.43
公社債 16,903 1.34 16,064 1.27 14,562 1.16
株式 35,066 7.26 27,753 6.23 32,278 7.51

外国証券 70,974 3.35 63,224 3.00 87,024 3.95

その他の証券 1,705 2.59 8,554 7.34 4,900 3.05
貸付金 6,975 1.04 6,006 0.93 4,881 0.88
土地・建物 4,053 1.95 4,081 1.89 3,928 1.91
小計 137,167 2.50 126,653 2.35 148,341 2.75
その他 1,208 294 231
合計 138,376 126,948 148,573

（注） 1. 上表の「金銭の信託」には、「金銭の信託運用益」および「金銭の信託運用損」のうち利息及び配当金相当額を表示しています。
 2. 「運用資産利回り（インカム利回り）」の利回りの計算方法は、次ページに記載のとおりです。
 3. 公社債は国債、地方債および社債の合計を記載しています。

事業の概況

3.資産運用の状況

業績データ

損保ジャパンの現状 2022106

3 資産運用利回り（実現利回り）
◆資産運用利回り（実現利回り）の開示
時価会計導入を機に、当期の資産運用に係る成果を期間損益への寄与の観点から示す指標として、従来の簿価（取得原価また

は償却原価）を分母とする「資産運用利回り（実現利回り）」を開示するとともに、時価ベースでの運用効率の開示の要請に応える

ため、「時価総合利回り」をあわせて参考開示しています。

なお、時価ベースでの運用効率を示す観点からは、「時価総合利回り」が適切と考えられますが、現状の資産構成においては、

マーケット（特に株式相場）の変動による影響が大きいため、時価評価差額の影響を排除した「資産運用利回り（実現利回り）」を基

本指標として採用しました。

各利回りの計算方法は以下のとおりです。

1. 運用資産利回り（インカム利回り）

 資産運用に係る成果を、インカム収入（利息及び配当金収入）の観点から示す指標

 分子に運用資産に係る利息及び配当金収入をとり、分母を取得原価ベースとした利回り